15-02-2024 13:39:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os resíduos sólidos representam um problema mundial decorrente da industrialização e densidade
populacional do ser humano e os ecopontos vieram para ajudar no descarte apropriado desses resíduos, porém, o
cidadão uberlandense tem encontrado dificuldade de fazer esse descarte, pois grande parte das vezes é impedido pelo
faze-lo sob as mais diversas alegações, o que acaba levando ao descarte irregular, situação que a administração
municipal tem o dever de evitar.

Solicitação para que sejam implementadas melhorias no atendimento ao cidadãos que procuram os
ecopontos instalados em nosso município, pois estes sofrem com idas e vindas infrutíferas nos mesmos, onde são
impedidos de descarregar seus resíduos, mesmo quando estes são autorizados e nas quantidades permitidas. As
alegações para impedir o descarregamento são as mais diversas: caçambas cheias, caminhões que chegarão para
descarregar e o cidadão sai assim prejudicado.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-04-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 2958/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 10, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Vico

Sala das Sessões, 4 de abril de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Ver. Vico

Nome Quantidade

Ver. Vico 1

1Total